Протокол № 2

заседания оргкомитета IV Всероссийской исследовательской практической
конференции студентов образовательных учреждений профессионального

образования по иностранному языку (английскому, немецкому)
«Иностранный язык как средство формирования профессионально-значимых

компетенций»

от 07.04.2020.

Присутствуют:  Дюпюи  И.Л.,  Голдобина  Л.А.,  Калинина  Е.Н.,
Плюснина Е.М., Попова Л.А., Силантьева Е.Ю.

Председатель: Плюснина Е.М.

Секретарь: Дюпюи И.Л.

Повестка:

1. Подведение итогов конкурса работ студентов.
2. О публикации итогов.
3. О  включении  в  сборник  тезисов  преподавателя  ГБПОУ  СО

«Тольяттинский политехнический колледж» Н.К.Журавлевой.

Слушали:

По 1-му вопросу.

Дюпюи  И.Л.  объявила,  что  сборник  тезисов  сформирован.  По  мере
объявления  номинантов  в  сборнике  будут  сделаны  соответствующие
отметки.

Плюснина Е.М. отметила,  что уровень работ вырос, но подчеркнула,
что при исследовании студенты предпочитают реферативный подход.

Попова  Л.А.  добавила,  что  отдельные  работы  заявляют  в  названии
бОльший  объем  исследований,  чем  представляют  в  тезисах,  что  создает
впечатление неглубокого анализа.

Голдобина  Л.А.  и  Силантьева  Е.Ю.  отметили  слабый  характер
отдельных работ, оцененных по некоторым критериям в 0 баллов (из 2-х) и
обратили  внимание  на  структурное  несоответствие  некоторых  работ
требованиям оформления исследовательских тезисов.

Попова  Л.А.  подчеркнула,  что  в  большинстве  тезисов  студенты  не
публикуют информацию о применимости своих исследований, не отмечают
распространение передового опыта в учебных заведениях или среди широкой
общественности,  формулируют  тему  слишком  широко  и  недоказуемо  в
рамках учебного исследования.

По 2-му вопросу.

Эксперты представили оценочные листы всех работ, участвовавших в
конкурсе.

Дюпюи И.Л. объявила, что публикация оценочных листов начнется 09
апреля  2020  г.  и  отметила,  что  сертификаты,  дипломы  и  благодарности
готовятся.

Постановили:

1. Утвердить оценочные листы экспертов по секциям.
2. Присвоить  победу  в  номинациях  по  секциям  в  соответствии  с

оценками экспертов (Приложение 1).
3. Опубликовать оценочные листы начиная с 09 апреля 2020 г. для

помощи руководителям в корректировке деятельности студентов.
4. Дюпюи  И.Л.  подготовить  наградные  документы  победителям

номинаций согласно списку (Приложение 1).
5. Дюпюи И.Л. откорректировать сборник с указанием победителей

номинация согласно списку (Приложение 1).

Приложение 1.

Протокол
проведения исследовательской практической конференции по иностранному языку

 Секция  «Изучение иностранного языка в профессиональных образовательных организациях»
№ пп ФИО участника ФИО руководителя ОУ Название работы Баллы Номинация

1. Афанасьева Софья
Андреевна

Емельянова
Людмила
Анатольевна

ОГБПОУ
«Смоленский
строительный
колледж»

We must not be afraid to make
mistakes in a foreign
language / Мы не должны
бояться делать ошибки в
иностранном языке

10

2. Васюхно Дарья
Константиновна

Кондакова Ирина
Владимировна

Колледж
профессионально
го образования
ФГБОУ ВО
«Пермский
государственный
национальный
исследовательск
ий университет»

Латинские заимствования в
юридическом английском и
русском языках:
количественное
соотношение/Latin words
(derivations) in the legal
English and Russian
languages: quantitative
analysis.

14

3. Коханова Полина
Павловна

Ершова Оксана
Николаевна

Колледж
профессионально
го образования
ФГБОУ ВО
«Пермский
государственный
национальный
исследовательск
ий университет»

Abbreviations and acronyms
the English language

6,5

4. Максимова Анна
Ивановна

Горлова Светлана
Владимировна

КГАПОУ
«Пермский

Способы изучения ИЯ с
помощью компьютера и

16

авиационный
техникум
им.А.Д.
Швецова»

интернета/ The ways of
learning English with the
computer and Internet.

5. Мальцев Дмитрий
Владимирович

Теплоухова
Светлана
Александровна

ГБПОУ
«Лысьвенский
политехнический
колледж»

Пермь- культурная столица
Пермского Края/Perm-
cultural center of Perm Krai.

16 Лучший практико-
ориентированный
подход

6. Самусев Арсений
Андреевич

Карабатова
Элеонора
Геннадьевна

ГБПОУ
«Пермский
нефтяной
колледж»

Аanalysis of the results of the
study of the contribution of the
British in the Russian Geology
in the professional field of the
future specialist.

9,5

7. Ныробцев Дмитрий
Эдуардович

Бобровских Ольга
Николаевна

ГБПОУ
«Соликамский
горно-
химический
техникум»

Изучение английского с
помощью интернета
Learning English using the
Internet

17,5 Актуальность
исследовательской
работы

8. Сташук Валерия
Вячеславовна

Бобровских Ольга
Николаевна

ГБПОУ
«Соликамский
горно-
химический
техникум»

Пути изучения английского
с помощью Интернета
Ways to Learn English Using
the Internet

10,5

9. Туманова  Мария
Викторовна

Кондакова  Ирина
Владимировна

Колледж
профессионально
го образования
ФГБОУ ВО
«Пермский
государственный
национальный

Learning a foreign language in
a professional education
College/  Изучение
иностранного  языка  в
колледже
профессионального
образования

9

исследовательск
ий университет»

10. Ушаков Алексей
Вячеславович

Бобровских Ольга
Николаевна

ГБПОУ
«Соликамский
горно-
химический
техникум»

Comics as the means of
developing students’
motivation in learning English

17 Оригинальность
решения проблемы

Эксперт Е.Ю.Силантьева

Секция «Мои проекты и открытия для моей будущей профессии»

№ пп ФИО участника ФИО руководителя ОУ Название работы баллы примечания

1. Абызов Тимофей
Алексеевич, Головин
Сергей
Александрович

Дюпюи Ирина
Леонидовна

КГАПОУ
«Пермский
строительный
колледж»

Individual heating systems for
office premises Системы
индивидуального обогрева
офисных помещений

16

2. Айриян Альбина
Гургеновна, Якшина
Валерия Витальевна

Павлова Нина
Юрьевна

ГБПОУ РО
«Донской
строительный
колледж»

Эволюция зданий. Evolution
of buildings.

17 Лучший
информационный
проект

3. Аржевикина Алина
Алексеевна

Вицнаровская
Ирина Леоновна

Государственное
бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение
г.Москвы Колледж
архитектуры и
стоительства № 7

Архитектор – профессия без
временных рамок. Architect is
a profession without a time
frame

14

4. Бахарев Михаил
Юрьевич, Белоногов
Семён Алексеевич

Дюпюи Ирина
Леонидовна

КГАПОУ
«Пермский
строительный
колледж»

Alternative ways of heat-
insulation Альтернативные
средства теплоизоляции

17 Актуальность
исследовательской
работы

5. Вдовин Дмитрий
Николаевич

Дюпюи Ирина
Леонидовна

КГАПОУ
«Пермский
строительный
колледж»

Технологии, применяемые
архитекторами сегодня.
Technologies used by architects
designing today.

17

6. Заломкина Татьяна
Петровна, Мурадлы
Фатима Азиф-кызы

Дюпюи Ирина
Леонидовна

КГАПОУ
«Пермский
строительный
колледж»

Современные строительные
материалы для фасадных
работ с точки зрения условий
функционирования зданий.
Modern construction materials
for facade works in terms_of
functioning conditions of
buildings.

16

7. Зебзеева Елизавета
Александровна,
Иванова Арина
Александровна

Дюпюи Ирина
Леонидовна

КГАПОУ
«Пермский
строительный
колледж»

Альтернативные источники
тепловой энергии для
отопления жилых зданий.
Heat Pumps As Alternative
Sources Of Heat Energy For
Residential Buildings Heating.

16

8. Курапова Варвара
Александровна

Киселева Юлия
Игоревна

ОГБПОУ
«Смоленский
строительный
колледж»

Планировочная организация
города будущего. Planning
organization of the city of the
future.

16

9. Кутузова Анастасия
Александровна

Киселева Юлия
Игоревна

ОГБПОУ
«Смоленский
строительный
колледж»

Доминион Таур.
Dominiontower by Zaha Hadid

13

10. Самошкин Никита
Алексеевич, Скрипко
Владислав
Евгеньевич

Ризванова Роза
Абдулловна

Башкирский
колледж
архитектуры
строительства и

”The relevance of our future
profession” “Актуальность
нашей будущей профессии”

17 Лучшая
исследовательская
работа

Урманшин Игорь
Сергеевич

коммунального
хозяйства

11. Филиппова Дарина
Артемовна

Киселева Юлия
Игоревна

ОГБПОУ
«Смоленский
строительный
колледж»

Храм лотоса. The Lotus
Temple

12

12. Халеева Ульяна
Константиновна

Киселева Юлия
Игоревна

ОГБПОУ
«Смоленский
строительный
колледж»

Современная храмовая
архитектура. Modern temple
architecture.

16

13. Шубина Регина
Владимировна

Голдобина Лидия
Анатольевна

КГАПОУ
«Пермский
строительный
колледж»

Employer’s Requirements for
Future Architects. Требования
работодателя к будущим
архитекторам.

10,5

14. Бахтеева Варвара
Олеговна, Шеварева
Дарья Александровна

Аверина Светлана
Геннадьевна

ГБПОУ ОКГ
«Столица»

Ожидания студентов-
архитекторов относительно
своей будущей профессии и
мотивирующие факторы
выбора специальности.
Architect students’
expectations for their future
profession and motivating
factors – (a descriptive study)

13

15. Ященко Елизавета
Алексеевна

Киселева Юлия
Игоревна

ОГБПОУ
«Смоленский
строительный
колледж»

Экодома. Eco Houses. 13

Эксперты Л.А.Голдобина, Е.Ю.Силантьева и Л.А.Попова (тезисы Шубиной Р.В.)

Секция «Мои проекты и открытия для моей будущей профессии»
№
пп

ФИО участника ФИО
руководителя

ОУ Название работы баллы примечания

1 Анфалова Юлия
Васильевна
Евстифеева Мария
Степановна,

Силантьева
Елена Юрьевна

КГАПОУ «Пермский
строительный колледж»

Современный  подход к
организации зоны
отдыха в городской
среде на примере
модернизации
территории Пермского
Мотовилихинского
пруда.

20 Лучшая
исследовательская
работа

2 Благиных Любовь
Сергеевна,
Кугушева Диана
Садыговна, Жаврид
Евдокия Денисовна

Дюпюи Ирина
Леонидовна

Краевое государственное
автономное
профессиональное
образовательное
учреждение «Пермский
строительный колледж»

Космический материал
для потребителей.
Вибраниум для
сантехнического
оборудования

10,5

3 Белов Сергей
Михайлович

Нигматуллина
Зульфия
Борисовна

Башкирский колледж
архитектуры,
строительства и ЖКХ»

Самовосстанавливающ
ийся бетон

8

4 Галлямов Данил
Эдуардович

Нигматуллина
Зульфия
Борисовна

Государственное
автономное
профессиональное
образовательное
учреждение
Башкирский колледж
архитектуры,
строительства и
коммунального хозяйства

Применение 3D-
технологий в
строительстве

13 Актуальность
исследовательской
работы

5 Гилямутдинова
Ирина Радиковна,
Демиденко Даниил
Антонович

Силантьева
Елена Юрьевна

КГАПОУ «Пермский
строительный колледж»

Модернизация
территории
Мотовилихинского
пруда, как
современный
студенческий проект

20 Лучший практико-
ориентированный
подход

6 Казакова Анастасия
Алексеевна

Антонов Антон
Николаевич,
Куницкая
Марина
Владиленовна

ГБПОУ ОКГ "Столица",
Москва

Изучение зарубежной
архитектуры в рамках
образовательного
процесса

7

7 Калиничева Лилия
Алексеевна

Киселева Тамара
Борисовна

ГАПОУ СО
« Саратовский
архитектурно-
строительный колледж »

Современная
архитектура : стили и
направления

12

8 Кузьмина Екатерина
Алексеевна

Павлова Нина
Юрьевна

Донской строительный
колледж

Мой взнос в будущее 7

9 Минакова
Анастасия

Миронова
Евгения
Игоревна

ГБПОУ МО
«Электростальский
колледж»

Исследования в области
архитектуры.
Современный подход

7,5

10 Низова Мария
Юрьевна, Суровцева
Ксения Даниловна

Степанова Юлия
Андреевна

Государственное
бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение образования
«Архитектурно-
строительный колледж
№7»

Колонизация Марса 16 Оригинальность
решения проблемы

11 Пироговский Руслан
Владимирович

Землянухина
Ирина
Эдуардовна

«Иркутский
архитектурно-
строительный колледж»

Игровая индустрия
сейчас

6,5

Члены экспертного совета: Л.А.Попова, Е.Н.Калинина